
  

Los Laureles Nº 214 - Lima 27 - Perú   Telf. : (511) 6309000   Fax: (511) 6309239 
 

 

 
Lima, 11 de agosto de 2016    

 

Resolución S.B.S. 

N° 4349 -2016 

 

El Superintendente de Banca, Seguros y 

Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante el artículo 8 de la Ley N° 27693 y sus 

normas modificatorias, así como el artículo 3 de la Ley N° 29038, se dispone quienes son sujetos 
obligados a informar a los que compete implementar un sistema de prevención del lavado de activos y 
del financiamiento del terrorismo que involucra, entre otros aspectos, informar sobre operaciones que 
resulten sospechosas y designar a un oficial de cumplimiento debidamente acreditado ante la Unidad 
de Inteligencia Financiera del Perú (UIF-Perú), encargado de recibir, analizar, tratar, evaluar y 
transmitir información para la detección del lavado de activos y del financiamiento del terrorismo; 
 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 3° de 
la Ley N° 27693, modificado por la primera disposición complementaria modificatoria del Decreto 
Legislativo N° 1106, Decreto legislativo de lucha eficaz contra el lavado de activos y otros delitos 
relacionados a la minería ilegal y crimen organizado, es función y facultad de la Superintendencia de 
Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones, a través de la UIF-Perú, regular 
los lineamientos, requisitos y demás aspectos referidos a los sistemas de prevención de los sujetos 
obligados a reportar; 

 
Que, en este contexto, resulta necesario aprobar una 

norma sobre funciones y cargos de las personas expuestas políticamente (PEP) en materia de 
prevención del lavado de activos y del financiamiento del terrorismo de conformidad con la normativa 
sobre prevención y/o gestión de riesgos del lavado de activos y financiamiento del terrorismo vigente, 
acorde con las recomendaciones internacionales del Grupo de Acción Financiera Internacional – 
GAFI, que establece estándares internacionales en esta materia;  

 
Que, a efectos de recoger las opiniones del público en 

general respecto de las propuestas normativas, se dispuso la prepublicación del proyecto normativo 
en el portal electrónico de la Superintendencia, al amparo de lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 
001-2009-JUS y sus normas modificatorias; 

 
Con el visto bueno de las Superintendencias Adjuntas de 

Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones, de Seguros, de Banca y Microfinanzas, de 
Riesgos,  de Asesoría Jurídica y la UIF-Perú; y, 

 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 26702, 

la Ley N° 27693 y sus normas modificatorias y la Ley N° 29038;  
 



                                                                                           
 

 
Los Laureles Nº 214 - Lima 27 - Perú   Telf. : (511) 6309000   Fax: (511) 6309239 

 
 

RESUELVE:  
 

Artículo 1.-  Aprobar la Norma sobre funciones y cargos 
ocupados por personas expuestas políticamente (PEP) en materia de prevención del lavado de 
activos y del financiamiento del terrorismo, de acuerdo con el siguiente texto: 

 
 

NORMA SOBRE FUNCIONES Y CARGOS OCUPADOS POR PERSONAS EXPUESTAS 
POLÍTICAMENTE (PEP) EN MATERIA DE PREVENCIÓN DEL LAVADO DE ACTIVOS Y DEL 

FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO 
         

 
Artículo 1.- Alcance 
La presente Norma resulta aplicable a los sujetos obligados a informar a los que se refiere la Ley que 
crea la Unidad de Inteligencia Financiera del Perú - UIF-Perú, Ley Nº 27693 y sus normas 
modificatorias y la Ley N° 29038,  bajo la supervisión y/o regulación de la Superintendencia, que de 
acuerdo a las normas en materia de prevención del lavado de activos y del financiamiento del 
terrorismo, deben establecer medidas de debida diligencia con relación a las personas expuestas 
políticamente (PEP). 

 
Artículo 2.- Personas Expuestas Políticamente (PEP) 
Las personas expuestas políticamente (PEP) son personas naturales, nacionales o extranjeras, que 
cumplen o que en los últimos cinco (5) años hayan cumplido funciones públicas destacadas o 
funciones prominentes en una organización internacional, sea en el territorio nacional o extranjero, y 
cuyas circunstancias financieras puedan ser objeto de un interés público. Asimismo, se considera 
como PEP al  colaborador directo de la máxima autoridad de la institución.  
 
Artículo 3.- Lista de cargos y funciones ocupados por PEP 
Forma parte integrante de la presente norma el Anexo que contiene una lista enunciativa de aquellos 
cargos y/o funciones ocupados por PEP que los sujetos obligados deben considerar para realizar la 
debida diligencia en el conocimiento del cliente. Los sujetos obligados pueden considerar a otras 
personas naturales que, sin estar incluidas en la referida lista, coincidan con la definición de PEP.  
 
La Superintendencia publica en su web institucional, así como en el Portal de Prevención del Lavado 
de Activos y Financiamiento del Terrorismo (plaft.sbs.gob.pe), la referida lista. 
 
La Superintendencia, publica la actualización o modificación de la referida lista, en caso corresponda.    
 

Artículo 2.- La definición de personas expuestas 
políticamente considerada en el artículo 2 de la Norma sobre funciones y cargos ocupados por 
personas expuestas políticamente (PEP) en materia de prevención del lavado de activos y del 
financiamiento del terrorismo aprobada por el artículo 1 de la presente resolución, sustituye las 
definiciones de personas expuestas políticamente consideradas en: 

 

 El literal k) del artículo 2 de la Norma para la Prevención del Lavado de Activos y 
Financiamiento del Terrorismo, de aplicación general a los sujetos obligados a informar que 
carecen de organismos supervisores, aprobada por la Resolución SBS N° 486-2008 y sus 
normas modificatorias. 
 

 El literal o) del artículo 3 de las Normas Especiales para la Prevención del Lavado de Activos y 
del Financiamiento del Terrorismo aplicable a los Notarios aprobadas por la Resolución SBS 
N° 5709-2012 y sus normas modificatorias. 



                                                                                           
 

 
Los Laureles Nº 214 - Lima 27 - Perú   Telf. : (511) 6309000   Fax: (511) 6309239 

 
 

 El literal u) del artículo 2° de la Norma para la Prevención del Lavado de Activos y del 
Financiamiento del Terrorismo aplicable a los Agentes de Aduana y Dueños, Consignatarios o 
Consignantes autorizados para operar como Despachadores de Aduana, aprobada por la 
Resolución SBS N° 2249-2013 y sus modificatorias. 

 
Artículo 3.- La presente resolución entra en vigencia al día 

siguiente de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.  

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 
 
 

JAVIER MARTÍN POGGI CAMPODÓNICO 
Superintendente de Banca, Seguros y 

Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones (e) 



  

Los Laureles Nº 214 - Lima 27 - Perú   Telf. : (511) 6309000   Fax: (511) 6309239 
 

 

 
 

ANEXO1 
LISTA DE FUNCIONES Y CARGOS OCUPADOS POR PERSONAS EXPUESTAS 

POLÍTICAMENTE (PEP) EN MATERIA DE PREVENCIÓN DEL LAVADO DE ACTIVOS Y DEL 
FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO 

 
1. Las PEP son personas naturales, nacionales o extranjeras, que cumplen o que en los últimos 

cinco (5) años hayan cumplido funciones públicas destacadas o funciones prominentes en una 
organización internacional; sea en el territorio nacional o en el extranjero, y cuyas 
circunstancias financieras puedan ser objeto de un interés público.  
 

2. De manera enunciativa, se encuentran en la categoría de personas expuestas políticamente 
quienes cumplan o hayan cumplido, de acuerdo con lo establecido en la presente norma, las 
siguientes funciones y/o cargos, en el territorio nacional o en el extranjero: 

 
a. Presidentes, jefes de estado o cargos similares. 
b. Presidente del consejo de ministros,  ministros, viceministros y secretarios generales del 

Poder Ejecutivo. 
c. Gobernadores regionales y alcaldes o máxima autoridad de gobiernos regionales y 

locales, vicegobernadores regionales, regidores y gerentes de gobiernos regionales y 
locales.  

d. Congresistas, miembros del parlamento o cargos similares; miembros de la oficialía 
mayor del Congreso o cargos similares. 

e. Presidente del Poder Judicial y Presidente de la Corte Suprema de Justicia; jueces 
supremos, jueces superiores (vocales), jueces especializados o mixtos, gerente general, 
secretario general y cargo equivalente en el fuero militar.   

f. Fiscal de la Nación, fiscales supremos, fiscales adjuntos supremos, fiscales superiores, 
fiscales provinciales; el gerente general y el secretario general del Ministerio Público; así 
como cargos equivalentes en el fuero militar (fiscales encargados de la justicia militar). 

g. Comandante General de la Marina de Guerra, Comandante General de la Fuerza Aérea,  
Comandante General del Ejército y Director General de la Policía Nacional, o cargos 
similares de las fuerzas armadas y de las fuerzas de seguridad pública.  

h. Gerente general, gerentes o cargos de primer nivel; es decir, aquellos gerentes que son 
directos colaboradores del gerente general en la ejecución de las políticas y decisiones 
del directorio; y, directores de empresas con participación estatal mayoritaria en el capital 
social, como son el Banco de la Nación, el Fondo Mivivienda y la Corporación Financiera 
de Desarrollo y las cajas municipales de ahorro y crédito. 

i. La máxima autoridad, directores, miembros de órganos colegiados, secretarios generales, 
jefes de gabinete y asesores de entidades públicas, organismos públicos reguladores y/o 
supervisores especializados, ejecutores y organismos constitucionalmente autónomos. 

j. Embajadores, cónsules y ministros plenipotenciarios. 
k. Funcionarios y servidores del órgano encargado de las contrataciones y adquisiciones, en 

el marco de la normativa aplicable sobre contrataciones del Estado de todas las entidades 
públicas. Asimismo, los titulares o encargados de las áreas de tesorería, presupuesto, 
finanzas y logística del sector público. 

l. La máxima autoridad del organismo internacional en la ejecución de las políticas y 
decisiones del directorio; y sus directores o cargos similares. Debe entenderse por 
organizaciones internacionales a aquellas entidades establecidas mediante acuerdos 

                                                           
1
 Anexo publicado el 19/08/2016. 



                                                                                           
 

 
Los Laureles Nº 214 - Lima 27 - Perú   Telf. : (511) 6309000   Fax: (511) 6309239 

 
 

políticos oficiales entre los distintos Estados, los cuales tienen el estatus de tratados 
internacionales, su existencia es reconocida por ley en sus propios Estados y que dichas 
organizaciones se puedan diferenciar del país en donde se encuentren radicadas2. 

m. Fundadores, miembros de los órganos directivos, representantes legales, contador, 
tesorero y candidatos a elecciones de los partidos políticos o alianzas electorales. 
 

3. Asimismo, se consideran como PEP a los colaboradores directos de las personas indicadas 
en el listado anterior, siempre que sean la máxima autoridad de la institución a la que 
pertenecen, entendiendo por “colaboradores directos” a aquellas personas que siguen a estas 
en la línea de mando y tienen capacidad de decisión.  

 
 

 

                                                           
2 Se considera en esta categoría, entre otras, a la Organización de las Naciones Unidas y los programas, 
fondos y agencias especializadas de las Nacionales Unidas, las que se encuentran listadas en su 
página web: http://www.un.org/.    

http://www.un.org/

